Among the fragments of *catenæ* collected in Migne, *Patrologia græca*, T. 33, there is none at all belonging to writings on the New Testament, and although there are, as far as comparison is possible, several linguistic points of contact with our prologue, we nowhere find that originality of expression and conception which characterizes our document.

On the other hand, any one of the more numerous preserved fragments of the exegetical works of Theodore, *e. g.*, his prologue to the commentary on the minor prophets,<sup>20</sup> shows a surprisingly close linguistic relationship to our fragment.<sup>21</sup>

<sup>20</sup> ΜΑΙ, *Nova Patrum Bibl.*, VII, 1854; ed. VON WEGNERN (1834), pp. 3 ff. My citations are from this edition.

<sup>21</sup> To mention only a few points, I call attention to *πάλαι και πρόπαλαι*, p. 4, 128; *και μήν και, σπερ οὖν*; very often *μέν—δέ*; the combination *θεραπειας τε και*

To this may be added the decisive weight of an external testimony. The existence of a commentary of Theodore on the Acts of the Apostles is variously attested; in particular during the fifth œcumenical (or general) council, the second Constantinopolitanum, there were read, at the fourth session, held May 12 (or 13), A. D. 553,<sup>22</sup> a number of extracts from Theodore's writings, and among these, beside passages of the commentaries on the gospels of Luke and John, also a passage from the first book of his commentary to the Acts of the Apostles:

"XVI Eiusdem Theodori ex commento quod est in Actus Apostolorum libro primo, in quo dicit quod baptizari in nomine Jesu Christi simile est scripto illi quod baptizati sunt in Moyse, et vocari Christianos simile est illi quod vocantur Platonici et Epicurei et Manichæi et Marcionistæ ab inventoribus dogmatum" (Giov. Dom. Mansi: *Sacrorum Conciliorum nova et amplissima collectio*, Florence and Venice, 1759-98, Vol. IX, p. 209 c.)—indeed a very incorrect regest of the ensuing passage, which nevertheless reminds us vividly of that portion of our prologue which treats of the name of the Christians. Still more striking is the at times almost literal agreement of the text of the quotation with thought and language of our prologue: "Ille autem dixit, oportere poenitentiam agentes eos pro crucis iniquitate et agnoscentes saluatorem et dominum et omnium auctorem bonorum Jesum Christum, quomodo propter ista peruenit et assumptus est de diuina natura, in ipsum quidem fidem suscipere et eius discipulos fieri ante omnia ad baptismum accedentes quod et ipse tradidit nobis præformationem quidem habens sperationis futurorum, in nomine autem celebrandum patris et filii et sancti spiritus. Hoc enim quod est: *ut baptizetur unusquisque in nomine Jesu Christi*, non hoc dicit, ut uocationem quæ in nomine patris et filii et sancti spiritus est relinquentes Jesum Christum in baptismo uocent, sed quale est hoc quod in Moyse baptizati sunt in nube et in mari, ut diceret quia sub nube et mari Ægyptiorum separati sunt liberati eorum seruitute ut Moysis leges attenderent, tale est: *et baptizetur unusquisque in nomine Jesu Christi* ut cum ad ipsum accessissent tamquam saluatorem et omnium bonorum auctorem et doctorem ueritatis ab ipso utpote auctore bonorum et doctore ueritatis uocarentur, sicut omnibus hominibus quamcumque sectam sequentibus consuetudo est ab ipso dogmatis inuentore uocari, γυνώσκεις; always ὁ θεοπρόβητος Χριστός. Especially characteristic is the transition from the introduction to the exegetical part, following it: ἀρχεται δὲ οὕτως.